
„I kdyby se to muzeum nestalo…!“ Křik na
Ševčíka přinesl překvapení. „Tohle už tu
bylo.“ Varování před trestáním Ševčíka. A
podpora
- CZ24 News | 15. března 2023

ČESKO: Před budovou Vysoké školy ekonomické se ve středu po poledni sešla demonstrace
odpůrců děkana Národohospodářské fakulty Miroslava Ševčíka, kteří žádají jeho
odstoupení kvůli událostem na sobotní protivládní demonstraci.

„On musí odejít, i kdyby se to muzeum nestalo, on je neetickej už roky,“
vykřikoval jeden z účastníků.

Na prostranství před Vysokou školou ekonomickou bylo krátce po půl jedné k vidění několik českých
vlajek, jedna vlajka ukrajinská, ale i nápisy hovořící o totalitě. „Vysoká škola totalitních praktik,“ bylo
na jednom z nich. Celé prostranství je obšancováno policisty. Studenti na místě hovoří o tom, že
podporují kroky rektora, ale zároveň říkají, že sám rektor je na místo nesvolal. Požadují také to, aby
Ševčík svým vystupováním přispíval k dobrému jménu školy. Po necelé půlhodině pak organizátoři
akci ukončili.

Ve skupinkách, které byly na místě, však k drobným šarvátkám přece jen docházelo. U lavičky se
například překřikovali příznivci, kteří byli rovněž na místě, s odpůřci. „Vy jste mladý, nevíte!“
oponovala jedna skupinka, zatímco druhá hovořila o tom, jak je Ševčík komunistou, který se nikdy
neměl stát docentem, profesorem ani děkanem. Do vřavy následně vstoupil muž s ukrajinskou
vlajkou, který se s ostatními hádal a překřikoval se s nimi.

Na místo přišli také zástupci Puls of Europe, rozdávali vlaječky a odznaky. Starší muž vykřikoval:
„Dezoláti do Ruska.“

V další debatě ve skupinkách došlo také na téma Ukrajiny. „Ukrajina musí zvítězit, protože Rusko

https://cz24.news/i-kdyby-se-to-muzeum-nestalo-krik-na-sevcika-prinesl-prekvapeni-tohle-uz-tu-bylo-varovani-pred-trestanim-sevcika-a-podpora/
https://cz24.news/i-kdyby-se-to-muzeum-nestalo-krik-na-sevcika-prinesl-prekvapeni-tohle-uz-tu-bylo-varovani-pred-trestanim-sevcika-a-podpora/
https://cz24.news/i-kdyby-se-to-muzeum-nestalo-krik-na-sevcika-prinesl-prekvapeni-tohle-uz-tu-bylo-varovani-pred-trestanim-sevcika-a-podpora/
https://cz24.news/i-kdyby-se-to-muzeum-nestalo-krik-na-sevcika-prinesl-prekvapeni-tohle-uz-tu-bylo-varovani-pred-trestanim-sevcika-a-podpora/


okupuje suverénní zemi,“ poznamenal jeden z účastníků, druhý se jej otázal, zda ví, co se stalo v
květnu 2014. „Tak tuhle debatu asi můžeme ukončit,“ zaznělo záhy.

Muž s ukrajinskou vlajkou následně celé setkání také zhodnotil. „Dobrý, byli jsme tu dva a rozložili
jsme je. Mně se líbilo, když jsem jim řekl, že oni jsou totalita, jak hned stáhli ten banner,“
konstatoval. „On musí odejít, i kdyby se to muzeum nestalo, on je neetickej už roky,“ vykřikoval pak
dále.

Debata mezi odpůrci a zastánci Miroslava Ševčíka také pravidelně končila u argumentace totalitou,
kterou odpůrci děkana odráželi slovy, že Ševčík byl členem totalitní KSČ.

Na odpověď, že členem KSČ byl i prezident Petr Pavel následoval od muže s ukrajinskou vlajkou přes
ramena pravidelný výkřik: „Víte, co je whataboutismus? To je když nemáte argument a otáčíte to na
někoho jiného.“

Oblíbeným vtipem na demonstraci byla i hláška „šel jsem náhodou kolem z rodinného oběda”, kterou
docent Ševčík vysvětloval svou přítomnost u Národního muzea.

Děkan Miroslav Ševčík čelí výzvám k odvolání dlouhodobě.

Národohospodářská fakulta, v žargonu studentů též „pětka“, byla v rámci Vysoké školy ekonomické
vždy specifickým světem. Zvláště poté, co na ní začal pedagogicky působit prezident Václav Klaus.

Po nástupu výrazného děkana Miroslava Ševčíka (ve funkci byl dvě období v letech 2010–2018 a opět
od roku 2022) tyto tlaky ještě zesílily. Někteří studenti ostatních fakult se zálibou v Harry Potterovi
jeho národohospodářské fakultě přezdívají „Žižkovský Zmijozel“.

Opětovné zvolení děkana Ševčíka v loňském roce vyvolalo další vlnu výzev k jeho odchodu včetně
reportáže v pořadu 168 hodin.

Připomínáno bylo jeho někdejší členství v KSČ i jeho názory, podle některých až příliš blízké Václavu
Klausovi. Od jeho Institutu mu bylo v roce 2018 uděleno ocenění jako „významné osobnosti českého
ekonomického vysokého školství za dlouhodobý rozvoj společenských věd, za prosazování myšlenek
svobody, volného trhu, tradičních konzervativních hodnot a politické demokracie.

V sobotu byl Miroslav Ševčík zachycen kamerami a fotoaparáty před budovou Národního muzea, kde
se po demonstraci Česko proti bídě střetlo s policií několik demonstrantů, protestujících proti
ukrajinské vlajce na budově muzea.

Děkanovi je vyčítáno už jen to, že mezi demonstranty, o kterých prezident Petr Pavel prohlašuje, že
jde o lidi, se kterými se nedá mluvit, vůbec dorazil. Následně podle kritiků rozhodně neměl
participovat na potyčkách s policií před Národním muzeem, které se strhly při odchodu z
demonstrce.

Okamžitě poté se objevily výzvy k jeho odvolání a rektor VŠE Petr Dvořák uvedl, že si Ševčíka
předvolá hned v pondělí.

Při odvolání děkana se musí podle vysokoškolského zákona konat nejprve akademický senát fakulty,
který jej zvolil. Další možnosti jsou právně komplikovanější. Senátoři již od víkendu čelí výzvám, aby
děkana odvolali.



Miroslav Ševčík nevyloučil, že odstoupí sám, žádá ale čas na konzultace v rámci fakulty.

V úterý tlak vyvrcholil petiční akcí studentů ostatních fakult za jeho odvolání a svoláním
demonstrace před budovu VŠE na Churchillově náměstí.

Následně se zmobilizovali zastánci děkana Ševčíka, kteří mu už od víkendu vyjadřují podporu a
avizovali, že dorazí rovněž.

Sám Ševčík se hájí, že pomáhal zkrvavenému muži, který se pokoušel identifikovat policistu, který jej
shodil ze schodů Národního muzea. Proto chtěl hovořit s velitelem zásahu a přitom se s několika
policisty dostal do slovního konfliktu a posléze strkanice na schodech muzea, které následně
zachytily kamery a fotoaparáty.

„Tohle už tu bylo.“ Varování před trestáním Ševčíka. A podpora

Foto: Hans Štembera Popisek: Jan Veleba

Podpořit docenta Miroslava Ševčíka, děkana VŠE, se rozhodli členové Klubu 2019.
Rektorovi VŠE tak poslali otevřený dopis, pod kterým jsou podepsáni mimo jiných bývalí
prezidenti Agrární komory ČR Jan Veleba a Zdeněk Jandejsek nebo herec Ivan Vyskočil.
Děkanovi VŠE Miroslavu Ševčíkovi hrozí odvolání v souvislosti s demonstrací, která se v
sobotu odehrála před Národním muzeem. Sám docent uvádí, že byl u muzea náhodou,
neboť se snažil pomoci člověku, který byl dle jeho slov zraněný při potyčce s policií.

Mela kolem docenta Ševčíka, děkana Národohospodářské fakulty Vysoké školy ekonomické v Praze,
začala poté, co se Ševčík objevil na záběrech sobotní demonstrace před Národním muzeem. Tam se
odehrál konflikt mezi policií a účastníky demonstrace, kteří požadovali sundat z Národního muzea
ukrajinskou vlajku. Děkan rozhodně popírá, že by se této demonstrace zúčastnil. Uvedl, že byl u
budovy náhodou, a to proto, že se snažil pomoci demonstrantovi, který ho oslovil poté, co byl dle jeho
slov při potyčce s policií zraněn. I na videu, které koluje po internetu je zaznamenáno, že docent
žádal policisty, aby mohl mluvit s velitelem zásahu. Docent poté také na videu přirovnal události
před muzeem k roku 1989. Univerzita hned v neděli uvedla, že se od vystupování Ševčíka
distancovala a že děkanovo chování je za hranou dlouhodobě. Rektor VŠE Petr Dvořák jej následující
pondělí vyzval k rezignaci. Docent Ševčík nejprve uvedl, že ji zváží, poté požádal o více času na



rozhodnutí. Studenti VŠE svolali demonstraci, vyzývající Ševčíka k rezignaci. „Nesouhlasíme s
nátlakem na jeho (Ševčíkovu) rezignaci, ať již přichází od studentů či pedagogů VŠE, nebo je šířen a
zesilován mediálně, protože je předčasný – skutečný průběh událostí u Národního muzea zdaleka
nebyl důvěryhodně vyšetřen – a tudíž ho považujeme za zcela bezpředmětný a zejména akademické
půdy tak nedůstojný, že je způsobilý značně poškodit dobré jméno VŠE,“ píšou mimo jiné v dopise na
děkanovu podporu zástupci Klubu 2019.

Otevřený dopis členů Klubu 2019 rektorovi VŠE Petru Dvořákovi

Vážený pane rektore,
se vzrůstajícím znepokojením sledujeme vývoj událostí, týkající se děkana NF VŠE Miroslava
Ševčíka, eskalující po událostech u Národního muzea, následujících po sobotní demonstraci na
Václavském náměstí.
Nesouhlasíme s nátlakem na jeho rezignaci, ať již přichází od studentů či pedagogů VŠE, nebo je
šířen a zesilován mediálně, protože je předčasný – skutečný průběh událostí u Národního muzea
zdaleka nebyl důvěryhodně vyšetřen – a tudíž ho považujeme za zcela bezpředmětný a zejména
akademické půdy tak nedůstojný, že je způsobilý značně poškodit dobré jméno VŠE.
Vysoké školy vždy požívaly akademických svobod a vaším úkolem je zcela bezpochyby tyto svobody
bránit před jakýmkoliv omezováním, ať již se tak děje pod jakoukoliv záminkou. Akademická půda má
vzkvétat tisíci květů různých názorů, které však nemusí vždy každému úplně vonět, zejména ne
mocenským orgánům. Známe mnoho takových případů z české historie. Právě proto je akademická
svoboda tak důležitá, neboť jí vděčí naše civilizace za všechno.
Žádáme vás proto, abyste zaujal důstojný přístup k celé této pseudoaféře, abyste přispěl k uklidnění
situace na VŠE i ve společnosti, abyste se zastal plného výměru nejen akademických, ale i lidských,
občanských, hospodářských, politických a kulturních práv nejen děkana Miroslava Ševčíka, ale
každého občana naší společnosti.
Neboť takovou roli přisuzujeme respektovaným akademickým institucím, aby naše společnost mohla
prohlubovat své demokratické základy a posilovat imunitu proti jakýmkoliv autoritářským, ne-li
přímo totalitním manýrům.
V opačném případě, jste-li iniciátorem tlaku na rezignaci děkana Miroslava Ševčíka, a odmítáte-li se
bytostně zastávat akademických svobod, žádáme vás naléhavě, abyste sám zvážil svou rezignaci.

Za Klub 2019
Ing. Zdeněk Jandejsek, exprezident Agrární komory
Ing. Jan Veleba, exprezident Agrární komory a bývalý senátor
Ing. Miroslav Bašta
Ing. Ivo Bednár
Ing. Oldřich Beneš
Ing. Jarmila Dubravská
MVDr. Oldřich Gojiš
Jiří Kejř
Jaroslav Obermaier
Jindřich Pospíchal
Jan Schneider
Ing. František Tupec
Ivan Vyskočil
a další

za podpisy ručí Ing. Jan Veleba, exprezident Agrární komory a bývalý senátor

 



ZDROJ:  Parlamentní Listy


